
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 62917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 novembre 2017, n. 1911
Autorizzazioni Missioni all’estero relative al Programma Operativo Regionale FESR-FSE 2014-2020.

Il Presidente della Regione Puglia, Dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzio-
nario istruttore e confermata dal Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, Autorità di Gestione del 
PO FESR-FSE 2014-2020, riferisce:

Con Decisione C(2015) 5854 del 13/08/2015 la Commissione Europea ha approvato, in conformità all’art. 
96, paragrafo 10 del Reg. (UE) n. 1303/2013, il Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020 della Regione Puglia, 
successivamente modificato ed approvato dalla Commissione con Decisione n. C(2017) 2351 dell’11.04.2017.

Con ulteriori provvedimenti sono stati posti in essere i necessari atti organizzativi funzionali all’attuazione 
del Programma, ovvero quelli relativi alla nomina dell’Autorità di Audit (DGR 1130/2015), dell’Autorità di Ge-
stione (DGR 1131/2015) e dei Responsabili di Fondo (DGR 1131/2015), del Responsabile dell’informazione e 
Comunicazione del Programma (DGR 777/2016), dei Responsabili di Azione (DGR 833/2016), dei Responsabili 
di Policy (DGR 1712/2016), nonché l’atto di organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo (DPGR 9 
agosto 2017, n. 483), il documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del Programma (AD Sezione 
Programmazione Unitaria n. 39/2017) e la formale degnazione dell’Autorità di Gestione di cui alla DGR 18 luglio 
2017, n. 1166 nella persona del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, Dott. Pasquale Orlando.

All’attuazione del Programma concorrono altresì i Servizi in cui si articola la Sezione Programmazione 
Unitaria.

Alla normale attività amministrativa dell’Autorità di Gestione del Programma si affianca una frequente attività 
di confronto e/o di negoziato con la Commissione Europea che si attua anche attraverso incontri istituzionali con le 
strutture delle Direzioni Generali e degli Uffici della Commissione, spesso organizzati a distanza temporale ravvici-
nata tale da non consentire la partecipazione nel rispetto delle disposizioni in materia di provvedimenti autorizza-
tivi alle missioni all’estero, così come disciplinate dalla Delibera di G.R. n. 1082 del 26/07/2002.

Considerata tale circostanza ed al fine di semplificare le procedure autorizzative da parte dell’esecutivo, 
si propone alla Giunta Regionale di autorizzare con un unico atto preventivo annuale il Dirigente della Se-
zione Programmazione Unitaria - Autorità di Gestione del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020, Dott. 
Pasquale Orlando, nonché i Dirigenti/Dipendenti regionali che operano stabilmente e/o temporanea mente 
nella medesima Sezione, a recarsi all’estero, nell’ambito degli Stati membri dell’Unione Europea, per Io svol-
gimento di missioni strettamente connesse all’attuazione del P.O. FESR-FSE 2014-2020.

Relativamente alle singole autorizzazioni di volta in volta necessarie ad assicurare la partecipazione della 
Regione Puglia alle attività istituzionali appena richiamate, si rinvia allo specifico Regolamento approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 746 del 26.04.2011.

Le spese di missione in argomento sono a totale carico delle risorse che finanziano l’Asse XIII “Assistenza 
Tecnica” del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020.

COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta per l’anno 2017 una spesa quantificata presuntivamente in € 2.000, 
già compresa nel complessivo impegno di spesa di € 90.000,00# assunto sui Capitoli 1169150, 1169250, 
1169345 con la determinazione dirigenziale della Sezione Programmazione Unitaria n. 23 del 27.04.2017, 
relativa alla copertura per il 2017 delle spese di missione da parte del personale regionale impegnato nell’at-
tuazione del P.O. FESR-FSE Puglia 2014-2020 — Asse XIII.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone 
alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera a) e k) della L.R. 4 feb-
braio 1997, n. 7.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201762918

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dal Presidente della Giunta Regionale;
vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente responsabile per 

competenza in materia che ne attesta la conformità alla legislazione vigente; a voti unanimi espressi nei modi 
di legge

DELIBERA

-	 di fare propria ed approvare la relazione del Presidente della Giunta Regionale che qui si intende integral-
mente riportata;

-	 di autorizzare con un unico atto preventivo il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria - Autorità 
di Gestione del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020, Dott. Pasquale Orlando, nonché i Dirigenti/
Dipendenti regionali che operano stabilmente e/o temporaneamente nella medesima Sezione, a recarsi 
all’estero, nell’ambito degli Stati membri dell’Unione Europea, per lo svolgimento di missioni strettamente 
connesse all’attuazione del P.O. FESR-FSE 2014-2020;

-	 di impegnare l’Autorità di Gestione del P.O. FESR-FSE 2014-2020 a provvedere annualmente, con specifico 
atto da sottoporre all’approvazione della Giunta Regionale all’inizio di ogni esercizio finanziario, alla preven-
tiva autorizzazione ed alla definizione degli oneri presuntivamente quantificabili riferibili a tali attività ed 
alla cui copertura finanziaria si provvederà con le risorse iscritte ai Capp. 1169150, 1169250 e 1169345 dei 
bilancio regionale destinati al finanziamento dell’Asse XIII del P.O. FESR-FSE 2014-2020;

-	 di rinviare alle procedure definite nel Regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 746 
del 26.04.2011 le singole autorizzazioni di volta in volta necessarie ad assicurare la partecipazione della 
Regione Puglia alle attività istituzionali richiamate in narrativa;

-	 di dare atto che le spese di missione in argomento sono a totale carico delle risorse che finanziano l’Asse XIII 
“Assistenza Tecnica” del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020;

-	 di pubblicare il presente provvedimento sul Sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano


	DEL1911



